bus et<sup>k</sup> ficubus posite ubi dicitur ad fontem de Archeta quam tenet Guillelmus Botarius et reddit octavam partem. Item pecia una terre aggregate ficubus posite in dicto loco quam tenent heredes Bertrami Sigaudi et reddit octavam partem. / (c. 389r.) Item pecia una terre agregate vitibus et ficubus posite in eodem loco quam tenet Riculfus Carbonellus et reddit octavam partem. Item alia pecia terre posite in Valleria de Carnorisio agregate ficubus quam tenet Guilielmus Cavallus et reddit septimam partem. Item pecia una terre campive posite ubi dicitur ad Crotas quam tenet Leo de Rochabruna et reddit<sup>l</sup>. Item pecia una terre campive posite in eodem loco quam tenent heredes Fulchonis de Grassa. Item pecia una terre posite in eodem loco campive quam tenet Antonius Astorina et reddit quartum. Item pecia una terre posite ubi dicitur Guardiola agregate vitibus quam tenet Petrus Saxius et reddit<sup>l</sup>. Item pecia una terre campive in qua<sup>m</sup> sunt arbores tres amindolarum posite ubi dicitur Ultra Burgum quam tenet Leon de Rochabruna et reddit quintum. Item pecia una terre plant(ate) ficubus posite ubi dicitur sub Turracha. Item pecia una terre campive posite in valle Feniculi quam tenet Fulcho Cagnarellus de Monaco et reddit<sup>l</sup>. Item pecia una terre campive posite in eodem loco quam tenet Iaucerame Scaroma<sup>n</sup> et reddit<sup>l</sup>. Item pecia una terre posite in Azzello campive quam tenet Enricinus de Portuvenere de Monaco et reddit<sup>l</sup>. Item pecia una terre campive posite in eodem loco quam tenet Fulcho Cagnarellus de Monaco et reddit<sup>l</sup>. Item pecia una terre agregate ficubus et vitibus posite ubi dicitur Balme quam tenet Guillelmus presbiter de Rochabruna et reddit medietatem. // Item pecia una terre campive posite in valle de Audenur quam tenet<sup>o</sup> Ugo Garacus<sup>p</sup> et reddit sexterium unum frumenti. Item pecia una terre agregate ficubus et olivis posite in vallono de Chem quam tenent heredes Novelli Gastaldi de Monaco et reddit<sup>l</sup>. Homines Rochebrune solvunt pro foro sesterium unum spelte ad culmum<sup>q</sup> et medium sesterium spelte rasum<sup>r</sup> et denarios ianuinos parvos decem et octo et unum circulum vel denarium unum pro extimatione ipsius et hec omnia solvuntur pro quolibet foco, salvo quod si duo homines sunt in una domo qui comedant panem separatim unus ab altero debent solvere pro duobus foris. Item si duo homines sunt in una domo qui comedunt eundem panem non solvunt inter ambos nisi pro uno foco<sup>s</sup> tantum. Item tenetur quilibet habens boves dare iornatam unam bobum et debet habere pro iornata ipsorum bobum denarios sex et quilibet non habens boves debet dare iornatam unam et debet habere pro ipsa iornata denarios tres. Item solvunt tascham. Item solvunt pro quolibet porco

unam scobiatam que est coste VII, videlicet ille persone que habent porcos. Item habet <sup>t</sup> curia erbaticum. Item vineam que fuit comittum.

(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palacii notarius, hoc exemplum extraxi et exemplavi a quodam manuali in quo eciam scripta erat ratio vicharie ipsius domini Lambe sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia in aliquo non mutata, de mandato domini Danni de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, millesimo CCC° primo, indictione XIII, die XX iunii.

<sup>a</sup> et: om. B'    <sup>b</sup> poterit: così B, B'    <sup>c</sup> i nomi che seguono sono disposti su cinque colonne; due trattini segnalano la fine di ogni colonna; in B' i nomi sono disposti diversamente  
<sup>d</sup> Nata: corretto su Nauta in B    <sup>e</sup> Ritulfus in B'    <sup>f</sup> iunior: om. B'    <sup>g</sup> in B, B' segue Iohannes Michael Guillelmi già indicato    <sup>h</sup> quanto segue è disposto su due colonne; due trattini segnalano la fine di ogni colonna    <sup>i</sup> campive: om. B    <sup>j</sup> Rubaldus in B    <sup>k</sup> et: in soprilinea, in B'    <sup>l</sup> manca l'indicazione della parte    <sup>m</sup> campive in qua: aggregate ficubus in B'    <sup>n</sup> Scaromia in B'    <sup>o</sup> tene in B    <sup>p</sup> Garacus: con segno abbreviativo superfluo sulla u in B    <sup>q</sup> culmen in B'    <sup>r</sup> spelte ad rasum in B'    <sup>s</sup> foro in B    <sup>t</sup> habe in B.

1135

1261, marzo 16, Genova

*Il monastero di San Siro rilascia procura al monaco Pietro Gaitanus nella causa che l'opponne al comune di Genova per la proprietà del piano di Castelletto.*

C o p i a autentica [B], *Liber A*, c. 389 r.

Nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva: « Acquisitio plani Castelletti de Ianua ».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 940; *Le carte*, n. 624.

De plano Castelletti de civitate Ianue.

✠ In nomine Domini. Nos dominus Matheus, abbas monasterii Sancti Syri Ianuensis, in presentia, consensu et voluntate infrascriptorum fratrum

et monachorum dicti monasterii, videlicet fratris Petri de Brosono, donni Guillelmi canavarii, fratris Iacobi de Placentia, fratris Oliverii, fratris Benedicti, fratris Obertini, fratris Enrici Alinerii, fratris Iohannini, fratris Iacobi Sapane et fratris Enrici de Brosono, nec non et nos predicti fratres et monaci dicti monasterii, in presentia, consensu et voluntate / (c. 389 v.) dicti abbatis, una cum dicto abbate facimus, constituimus et ordinamus nostrum et dicti monasterii syndicum, actorem, nuntium et procuratorem fratrem Petrum Gaitanum, monacum dicti monasterii, ad omnes causas, lites et questiones quas comune Ianue sive aliquis pro comuni Ianue contra nos seu dictum monasterium movere intendit seu sperat sive nos seu dictum monasterium contra ipsum comune movere intendimus occasione terre que est in Ianua, in plano de Castelletto, et ad transigendum, paciscendum et componendum cum dicto comuni, pro nobis et dicto monasterio, de dicta terra et de iuribus nobis et dicto monasterio competentibus in dicta terra seu occasione dicte terre et super litibus et questionibus que verti sperantur inter dictum comune, ex una parte, et dictum monasterium, ex altera, occasione dicte terre et ad vendendum, alienandum et remittendum dictam terram et iura nobis et dicto monasterio competentia in dicta terra seu occasione dicte terre dicto comuni et ad cedendum iura nobis et dicto monasterio competentia in dicta terra seu occasione dicte terre dicto comuni et cuilibet pro comuni pro eo precio de quo dictus procurator sive syndicus seu aliquis pro comuni inde fuerint concordet et ad promissiones, obligationes et penam promittendam et ad omnia facienda que in predictis et circa predicta fuerint facienda et promittenda, dantes dicto sindaco et procuratori plenam ac liberam et generalem administrationem et potestatem ut pro nobis et dicto monasterio possit agere et experiri, defendere, excipere et replicare, transigere et pacisci, vendere et alienare ac iura cedere ac demum omnia facere que per sindici seu procuratoris officium expediri possunt. Qui abbas et conventus promiserunt michi tabellioni infrascripto, recipienti nomine cuius intererit, rata et firma habere et tenere quecumque per predictum procuratorem et syndicum acta, facta fuerint sive gesta in predictis et circa predicta, sub obligatione bonorum dicti monasterii. Actum Ianue, in claustro dicti monasterii, anno dominice nativitatis millesimo ducesimo sexagesimo primo, indictione tertia, die sexta decima marcii, inter primam et terciam. Testes Paschalis capsarius et Lanfrancus de Troia.

(S.T.) Ego Paganus de Serra notarius rogatus scripsi.

(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, notarius sacri palacii, hoc exemplum extraxi et exemplavi ex autentico instrumento scripto manu dicti Pagani de Serra notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>I<sup>o</sup>, indictione XIII, die XX iunii.

1136

1261, marzo 18, Genova

*Il monastero di San Siro, nella persona del monaco Pietro Gaitanus, retrocede al comune di Genova il piano di Castelletto per la somma di 60 lire.*

C o p i a autentica [C], *Liber A*, c. 389 v., da copia autentica di imbreviatura; c o p i a autentica [C'], *Duplicatum*, c. 8 r., dalla stessa fonte.

C' è così autenticata: « (S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palacii notarius, hoc instrumentum extraxi et exemplavi ex publico instrumento scripto et exemplato per manum Iohannis Enrici de Porta ex cartulario instrumentorum compositorum manu Opicini de Musso notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> primo, indictione XIII, die XX iunii ».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 941; *Le carte*, n. 625.

De eodem<sup>a</sup>.

✠ In nomine Domini amen. Cum lis sive discordia et questio verteret et verti speraretur inter dominum Guillelmum Bucanigram, capitaneum comunis et populi Ianue, nomine et vice comunis Ianue et pro ipso comuni, ex una parte, et donnum Matheum, abbatem monasterii Sancti Syri Ianuensis, et priorem et fratres sive monacos eiusdem<sup>b</sup> monasterii, videlicet fratrem Petrum de Brosono, donnum Guillelmum canavarium, fratrem Iacobum de Placentia, fratrem Oliverium, fratrem Benedictum, fratrem Obertinum, fra-

trem Henricum Alinerium, fratrem Iohanninum, fratrem Iacobum Sapanam et fratrem Henricum de Brosono, nomine suo<sup>e</sup> et vice predicti monasterii, ex alia, occasione totius plani Castelleti, quod planum memorati abbas et monaci dicebant esse dicti monasterii ex tenore cuiusdam concessionis de illo facte predicto monasterio de ipso plano, de qua ostendebant publicum instrumentum factum per manum Guillelmi de Columba notarii, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XLV, mense ianuarii, et ex alia causa econtra dictus dominus Guillelmus capitaneus pro comuni Ianue affirmabat illud planum comunis Ianue et dictum monasterium nullum ius in illo<sup>d</sup> habere, tandem sic memoratus dictus dominus capitaneus pro comuni Ianue<sup>e</sup> et frater Petrus Gaitanus, monachus, syndicus, actor, nuncius et procurator dicti / (c. 390r.) monasterii, ut apparet per instrumentum inde factum per manum Pagani de Serra notarii, anno dominice nativitatis<sup>f</sup>, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXI<sup>o</sup>g, die XVI marcii<sup>h</sup>, nomine et vice dicti monasterii et pro ipso monasterio, inter se convenerunt et transegerunt videlicet quia predictus frater Petrus, syndicus dicti monasterii, nomine et vice dicti monasterii<sup>h</sup> et pro illo, ex causa transactionis dedit, cessit et tradidit dicto domino capitaneo, recipienti nomine et vice comunis Ianue et pro ipso comuni, omnia iura, rationes et actiones, utiles et directas, reales et personales et mixtas, quecumque et quascumque habet dictum monasterium et ei competit et competere potest in dicto plano et in omni eo quod continetur in predicto<sup>i</sup> instrumento occasione dicte concessionis et omnium de quibus fit mencio in predicto instrumento et demum omni et<sup>j</sup> qualibet occasione ex qua sive per quam dicto monasterio aliquod ius competat in plano Castelleti, taliter quod ipso iure, ratione et actione uti possit agendo, excipiendo et defendendo<sup>k</sup> et omnibus modis quibus ipsi pro ipso monasterio et ipsum monasterium unquam potuit et posset, constituendo dictum dominum capitaneum pro comuni Ianue procuratorem ut in rem comunis Ianue. Fecit insuper dictus frater Petrus, syndicus dicti monasterii, nomine et vice dicti monasterii<sup>l</sup>, dicto domino capitaneo, pro comuni Ianue et eius nomine, finem et refutationem de omni iure, ratione et actione, reali et personali et mixta, utili et directa, quod et quam habent ipsi abbas et monaci, nomine dicti monasterii, et ipsum monasterium habet et illi competit et competere potest in dicto plano et in omni alio ipsi pertinenti occasione dicte concessionis et omni alia occasione, promittens dictus syndicus, nomi-

---

<sup>1</sup> V. n. 1135.

ne et vice predicti monasterii et pro ipso monasterio, de cetero in predicto plano et in quocumque illi pertinenti nullam facere requisitionem vel actionem movere, alioquin de quanto et quociens contrafieret duplum nomine pene eius quod valet dictus locus vel plus valuerit<sup>m</sup> predicto domino Guilhelmo capitaneo, stipulanti nomine et vice comunis Ianue, dare et solvere promisit dictus frater Petrus, syndicus dicti monasterii, nomine et vice dicti monasterii, ratis manentibus supradictis. Pro pena vero et ad sic observandum omnia bona dicti monasterii dicto domino capitaneo pro comuni Ianue pignori obligavit. Predicta fecerunt dicti abbas et monaci seu dictus syndicus, pro eis et<sup>n</sup> nomine dicti monasterii et pro ipso monasterio, ex causa transactionis pro libris sexaginta ianuinarum quas proinde a dicto domino capitaneo, solvente et faciente presentia, consensu, consilio<sup>o</sup>, voluntate et auctoritate ancianorum populi Ianue, nomine comunis Ianue et pro ipso<sup>p</sup> comuni, se recepisse confessus est dictus frater Petrus, syndicus dicti monasterii, pro dicto monasterio, et de quibus se bene quietum et solutum vocavit, renuncians exceptioni non numerate pecunie et omni alii excepcioni, quas in utilitatem dicti monasterii confitetur procesisse. Actum Ianue, in domo domini Opizonis de Flisco, qua habitat dictus dominus capitaneus et qua regitur consilium ancianorum, anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXI<sup>o</sup>, indictione tertia, die XVIII marcii, inter primam et terciam, presentibus testibus Andrea Gatiluxio, Oberto de Grimaldo, Guideto Baiono, Raymundino<sup>o</sup> de Volta, Festa de Rivarolia et domino Symone Bonoaldi, iudice dicti domini capitanei.

(S.T.) Ego Iohanes Enrici de Porta notarius predictum instrumentum extraxi in hanc publicam formam de cartulario instrumentorum compositorum per manum quondam Opecini de Musso notarii, de generali mandato dominorum capitaneorum, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXVIII<sup>o</sup>, die IIII<sup>a</sup> novembris.

(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palacii notarius, hoc exemplum extraxi et exemplavi ex publico instrumento exemplato et reducto in publicam formam ex cartulario instrumentorum quondam Opecini de Musso notarii manu Iohannis Enrici predicti notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> primo, indictione XIII, die XX iunii.

<sup>a</sup> De plano Castelleti de civitate Ianue in C' <sup>b</sup> eiusdem: *ripetuto in C' <sup>c</sup> suo: om. C' <sup>d</sup> illa in C' <sup>e</sup> affirmabat-Ianue: in C' nel margine esterno con segno di richiamo <sup>f</sup> anno-nativitatis: om. C' <sup>g</sup> M<sup>o</sup>LXI<sup>o</sup> in C' <sup>h</sup> et pro ipso-monasterii: om. C' <sup>i</sup> dicto in C' <sup>j</sup> omni et: om. C' <sup>k</sup> defendendo: così C'; defendo in C' <sup>l</sup> nomine-monasterii: om. C' <sup>m</sup> in C segue espunto dt <sup>n</sup> et: om. C' <sup>o</sup> consilio: om. C' <sup>p</sup> ipso: om. C' <sup>q</sup> Raymundo in C'.*

1137

1259, marzo 10

*Guglielmo Boccanegra, capitano del popolo di Genova, seguendo l'inserto parere dei giurisperiti Oberto Paxius e Marchesino de Cassino, decreta che i visconti e tutti gli aventi diritto possano continuare a percepire l'introitum vicecomitatus de blavis et aliis victualibus.*

C o p i a autentica [C], *Liber A*, c. 390 r., da copia autentica di imbreviatura; c o p i a autentica [C'], *Duplicatum*, c. 7 v., dalla stessa fonte.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione coeva: « Laus pro vicecomitibus de hiis que colligere debent secundum quod infra dicitur ».

C' è così autenticata: « (S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, hoc exemplum extraxi et exemplavi ab instrumento publico scripto manu Opicini de Musso et transcripto manu dicti Iohannis sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>XT, indictione XIII, die XX iunii ».

E d i z i o n e: CANALE, *Storia civile*, II, p. 397; *Liber iurium*, I, n. 913.

De introitu<sup>a</sup> vicecomitum de Ianua<sup>b</sup>.

✠ In nomine Domini amen. Dominus Guillelmus Bucanigra, capitaneus populi Ianue, laudavit, statuit et pronunciavit quod vicecomitibus et personis pro quibus colligitur et collectus est a decem annis citra introitus vicecomitatus reliquatur possessio et potestas colligendi et percipiendi in<sup>c</sup> ipsum / (c. 390 v.) introitum de blavis et aliis victualibus in modum et formam sentencie late per ipsum dominum capitaneum secundum consilium iuris peritorum, videlicet Oberti Paxii et Marchexini de Cassino, cuius quidem consilii et sententie tenor talis est:

✠ Videtur Oberto Paxio et Marchixino de Cassino quod personis pro quibus colligitur et collectus est a decem annis citra introitus vicecomitatus ex blavis et aliis victualibus que deferuntur in civitate Ianue ab extraneis et forensibus venientibus et<sup>d</sup> victualia deferentibus per vicecomites et illos qui partem habent in introitu vicecomitatus relinquatur possessio et potestas colligendi et percipiendi dictum introitum, videlicet unam copam de qualibet mina victualium que Ianuam deferentur, que copa sit centesima mine et hoc ab extraneis qui deferunt victualia Ianuam de Lombardia, si vero a Ianuensibus aut de districtu Ianue deferantur in Lombardiam media copa percipiatur de qualibet mina victualium et non ultra. Item ab Albingana citra aut de Albingana si deferantur victualia percipiant tantum<sup>e</sup> mediam copam, a predictis omnibus exceptant dicti sapientes pro predicto vicecomitatu nichil colligatur vel percipiatur de ficibus vel amigdolis. Et predicta dicunt quantum in possessorio<sup>f</sup> quia<sup>g</sup> sicut inveniunt predicti vicecomites et illi qui habent partem<sup>h</sup> in ipso introitu sufficienter probasse se esse in possessione et quasi percipiendi introitum memoratum, non preiudicante isto consilio neque sententia iuri comunis Ianue aut universitati comunis Ianue vel alicui de ipsa universitate circa proprietatem si de iure poterit ostendi dictos vicecomites aut illos qui in primo<sup>i</sup> introitu dicunt se partem habere predicta non percipere<sup>j</sup> debere aut non percepisse de iure.

Die X marcii, in palacio quo moratur dictus dominus capitaneus. Ipse dominus capitaneus pronunciavit ut supra et statuit et precepit quod aliqua persona ultra id quod debet colligi non colligat, et si quis fuerit inventus qui ultra id colligeret, condennat ipsum in duplum quantitatis quam collegisset indebite vel iniuste, salvo ut predictum est in proprietate omni iure comuni. Presentes fuerunt testes Ferrarius de Castro, Lanfranchus de Volta, Georgius de Michaela et Amicus Barbavaria, anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LVIII, indictione prima. Quod ideo factum est quoniam cum ipsi vicecomites dictum introitum seu vicecomitatum colligerent et in possessione colligendi essent et denunciatum fuisset ipsi domino capitaneo quod per eosdem vicecomites seu eorum nuncios colligeretur ultra quam deberent et soliti essent colligere et per ipsum dominum capitaneum iniuctum esset eisdem quod cessarent colligere quousque de suo iure docerent, tandem, dato eisdem participibus seu aliquibus ex illis pro omnibus<sup>k</sup> termino ad probandum, testes suos produxerunt et obtulerunt instrumenta et alia iura sua, super quibus omnibus dictus dominus capitaneus habere voluit de voluntate et consilio ancianorum suorum, consilium sapientum et iuris peritorum consi-

lio super predictis pronunciavit, statuit et laudavit ut supra, secutus consilium eorumdem et ad requisitionem ipsorum vicecomitum inde laudem fieri iussit, anno, mense, die, loco et presentibus testibus suprascriptis.

(S.T.) Ego Iohanes Enrici de Porta notarius predictum instrumentum extraxi in hanc publicam formam de cartulario instrumentorum compositorum per<sup>l</sup> manum quondam Opecini de Musso notarii, de generali mandato dominorum capitaneorum, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXVIII, die III<sup>a</sup> novembris.

(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, hoc exemplum extraxi et exemplavi ex publico instrumento transcripto et in publicam formam redacto ex cartulario instrumentorum compositorum per quondam Opecinum de Musso notarium manu Iohannis Enrici de Porta notarii predicti sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia in aliquo non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis communis Ianue, et Iacobo de Albario notario<sup>m</sup>, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>TI, indictione XIII, die XX iunii.

<sup>a</sup> introitu: *con segno abbreviativo superfluo sulla u in C*    <sup>b</sup> Laus super introitu vicecomitum *in C'*    <sup>c</sup> in: *om. C'*    <sup>d</sup> *in C segue* deferentibus    <sup>e</sup> tamen *in C'*    <sup>f</sup> possessione *in C'*    <sup>g</sup> *qa in C'*    <sup>h</sup> partem habent *in C'*    <sup>i</sup> ipso *in C'*    <sup>j</sup> percipere non *in C'*    <sup>k</sup> omibus *in C*    <sup>l</sup> per: *in soprilinea, in C'*    <sup>m</sup> et-notario: *in calce all'autentica in B.*

1138

1273, maggio 10, Genova

*Il comune di Genova e i rappresentanti delle comunità di Zignago e di Serò stipulano una convenzione.*

C o p i a autentica [B], *Liber A*, c. 391 r.; c o p i a autentica [B'], *Duplicatum*, c. 75 r.

B' è così autenticata: «(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, hoc exemplum extraxi et exemplavi ab instrumento publico scripto manu Ambrosii Vegii notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civi-

tatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>T, indictione XIII, die XX iunii ».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 961.

R e g e s t o: FERRETTO, *Codice diplomatico*, n. 756.

Conventio hominum Çignaculi et Serremaioris.

In nomine Domini amen. Ad honorem Dei et beate Marie virginis. Cependus quondam Piperelli, Vivaldus Iohanacii de Zignaculo, Foraboscus quondam Cendati et Albertonus<sup>a</sup> quondam Guirardi Ricii de Serramaiore, syndici, nuncii et procuratores universitatis hominum Çignaculi et Serremaioris et pertinencium ad dicta loca Zignaculi et Serremaioris, constituti per ancianos dictorum locorum et auctoritate consiliariorum suorum nec non per ipsos consiliarios, ut de ipso syndicatu constat per instrumentum publicum factum per manum Marcheselli de Serramaiore notarii, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXIII<sup>b</sup>, indictione prima, die sabbati exeunte aprilis, representaverunt se, nomine et vice dictorum locorum, scilicet Çignaculi et Serremaioris et omnium districtualium dictorum locorum, coram domino Oberto Spinula, capitaneo comunis et populi Ianuen(sium), gerenti vices suas et domini Oberti Aurie, capitanei eiusdem populi et comunis, consocii et fratris sui, et ancianis<sup>c</sup> dicti populi et comunis, nomina quorum in libro consiliariorum per ordinem sunt scripta, per pactum et conventionem presencialiter factum et factam et cum pactis infrascriptis supposuerunt dicti syndici se, nomine dictorum locorum et cuiuslibet ipsorum, et ipsa loca cum iurisdicione ipsorum locorum et pertinentium ad ipsa loca<sup>e</sup> predicto capitaneo et ancianis, nomine et vice comunis Ianue, et iurisdicionis<sup>f</sup> hominum et locorum predictorum eidem capitaneo pro comuni Ianue dederunt et concesserunt. Promiserunt, nomine dictorum locorum et universitatis locorum ipsorum et cuiuslibet ipsorum, attendere et observare mandata capitaneorum qui sunt et pro tempore fuerint et cuiuslibet rectoris comunis Ianue, salvis hiis que inferius dicentur. Versa vice predictus capitaneus, de voluntate et<sup>g</sup> consilio ancianorum suorum ad consilium more solito congregatorum, nomine et vice comunis Ianue, receperunt<sup>h</sup> predictos syndicos<sup>i</sup>, nomine dictorum locorum Çignaculi<sup>j</sup> et Serremaioris et universitatis seu universitatum dictorum locorum Çignaculi<sup>k</sup> et Serremaioris et universitatis seu universitatum dictorum locorum et omnium pertinencium ad iurisdicionem dictorum locorum, in cives et districtuales Ianue et ad amicitiam comunis Ianue et promiserunt eisdem syndicis, nomine dicte universitatis seu universitatum dictorum locorum, predictos homines

dictorum locorum ad ipsa loca defendere<sup>l</sup>, salvare et custodire atque manutenere bona fide contra quamcumque personam et contra quamcumque universitatem tamquam cives et districtuales nostros et comunis Ianue. Et actum fuit in presenti conventionem quod homines dicti loci seu locorum seu districtuales dictorum locorum non possint nec debeant compelli venire Ianuam pro aliqua questione civili seu pecuniaria, excepto si contractus esset in Ianua vel dictum esset in contractu quod Ianuam deberet venire ad respondendum, sed debeant iura et questiones civilium causarum terminari et cognosci per castellanum seu potestatem vel per illum qui preerit in dicto loco pro comuni Ianue, ita tamen quod si aliquis ad curiam potestatis vel castellani appellare vellet, possit appellare ad comune Ianue secundum quod possunt alii districtuales Ianue. Et actum est expressim inter partes quod si comune Ianue ibidem non poneret aliquo anno potestatem vel castellanum, quod homines dictorum locorum possint sibi eligere consules qui cognoscere possint inter ipsos de causis<sup>m</sup> et questionibus vertentibus inter ipsos homines et eciam quod curia causarum et questionum que vertentur inter ipsos homines debeant ventillari et cognosci in curia Çignaculi<sup>n</sup> et Serre-maioris. Et eciam concesserunt predicti capitanei, nomine comunis Ianue, et anciani predictis sindicis quod medietas condemnationum que fient per tempora per potestatem vel castellanum vel consules dictorum locorum sit et pertinere debeat<sup>o</sup> ad homines et universitatem dictorum locorum et alia medietas sit et esse debeat comunis Ianue. Item ex gratia concesserunt dictis sindicis, dicto nomine, quod si contingeret quod per comune Ianue imponatur aliqua quantitas salis aliquibus districtualibus Ianue, quod ipsi homines dictarum universitatum sint immunes a dicto onere accipiendi salem nec ad salem accipiendum compelli possint<sup>p</sup> homines dictorum locorum, non tamen propterea habeant licentiam emendi, vendendi vel acquirendi salem nisi a cabellis Ianue vel de sale qui exierit vel exiret de cabellis Ianue. Et eciam concesserunt eisdem quod si comune Ianue aliquibus personis concederet aliquam quantitatem grani compellendo aliquos accipere granum, quod<sup>q</sup> predicti homines dicte universitatis ad hoc compelli non possint. Per pactum eciam incontinenti appositum concesserunt dicti capitanei et anciani predictis sindicis ex gratia quod ipsi homines singulariter vel universaliter non compellentur nec compelli possint nec debeant ire in aliquem exercitum vel armatam maris neque in exercitum seu expeditionem<sup>r</sup> que fierent a Ianua versus ponentem sed in exercitum seu expeditionem qui vel que

fuerint pro comuni a Ianua versus ponentem<sup>s</sup> ire debeant et ire teneantur. Et etiam concesserunt eisdem sindicis, nomine predicto et pro hominibus dictorum locorum, immunitatem de non solvendo aliquam cabellam seu aliquid pro drictu / (c. 391 v.) cabelle carne, casei et lini. Item dabunt homines dictorum locorum quolibet anno comuni Ianue denarios sex pro foco quolibet<sup>t</sup>, secundum quod solvunt homines Corvarie quando potestas vel rector sive castellanus<sup>u</sup> ibidem esset pro comuni Ianue, salvis racionibus et iuribus omnium personarum que et quas habent in dictis locis vel terris, dum tamen ille persone sint de iurisdictione comunis Ianue et \*\*\*<sup>v</sup> comuni Ianue et obedientes comuni. Que quidem omnia et singula dicte partes promiserunt dictis nominibus attendere, complere et observare bona fide et sine fraude et in nullo contravenire. Et iuraverunt dicti sindici, nomine dictorum locorum et universitatis, predicta attendere et observare<sup>v</sup> bona fide et fideliter et sequelam capitaneorum pro<sup>x</sup> comuni Ianue et successorum ipsorum et rectorum comunis Ianue qui pro tempore fuerint et etiam promiserunt quod facient et curabunt ita et sic quod universitas dictorum locorum et homines dictorum locorum predicta omnia approbabunt et ratificabunt et instrumentum ratificationis et approbationis facient infra mensem unum. Actum Ianue, in palacio quo moratur dictus dominus capitaneus, anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXIII, indictione XV, die X madii, inter primam et terciam. Testes Bartholomeus de Fontemaroso, Lanfrachus de Sancto Georgio notarius, et Obertus Fontana candellerius. Istud est factum pro dictis sindicis.

(S.T.) Ego Ambrosius Vegius, sacri Imperii notarius, et iussu dicti capitanei scripsi.

(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palacii notarius, hoc exemplum extraxi et exemplavi ex autentico instrumento scripto manu dicti Ambrosii Vegii notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Daniil de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>T<sup>o</sup>, indictione XIII, die XX iunii.

<sup>a</sup> in B' segue depennato q    <sup>b</sup> M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXIII in B'    <sup>c</sup> ancianorum in B    <sup>d</sup> nel margine esterno di B' la seguente annotazione coeva Illi de Zignaculo et Serramaiore suponerunt (cosi) se comuni    <sup>e</sup> cum-loca: ripetuto in B'    <sup>f</sup> in B' segue depennato ipsorum    <sup>g</sup> et: in